Despesa para o exercício financeiro de 2023, compreendendo o Orçamento Fiscal e 

da Seguridade Social, referente aos Poderes do Município e seus órgãos da 

Administração Direta e Indireta. 

Art. 2° - O Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Município estima a Receita 

e Fixa a Despesa em R$ 42.240.000,00 (quarenta e dois milhões duzentos e 

quarenta mil reais), para a Administração Direta e Indireta, discriminados pelos 

anexos integrantes desta lei. 

§ 1° — As receitas serão realizadas mediante arrecadação dos Tributos, 

Contribuições, Rendas, Transferências e Outras Receitas Correntes e de Capital, na